
Conferenza 
Territoriale 
Sociale e 
Sanitaria 
della provincia di Modena 

Prot. n. 15/2025 Modena, 4 Novembre 2025 

DELIBERAZIONE 

L'anno duemilaventicinque, il giorno quattro del mese di novembre (04.11.2025) alle ore 16.00 si è 
riunita la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della Provincia di Modena in modalità di 
videoconferenza e in presenza presso la sala del Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale 
Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da regolare convocazione. 

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della CTSS n. 14/2025 in allegato alla relativa 
convocazione. 

Il Presidente Massimo Mezzetti, constatata la validità della seduta, pone in trattazione il seguente 
argomento all'ordine del giorno: 

• Riparto fondi sanitari: "Interventi d! prevenzione del rischi e riduzione del danno svolti in strada 
e in strutture a bassa soqlìa d'accesso rivolti ai consumatori di sostanze psicoattive" {D.G.R. 
1541 del 29.09.2025) 

LA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA 

I l D.P.C.M. del 12.0l.2017"Definizione e aggiornamento dei Livelli essenzial i di assistenza" all'art. 28 
"Assistenza sociosanitaria alle persone con dipendenze patologiche", comma 1. Lett. k) include la 
"Riduzione del danno" tra gli ambiti di attività garantiti da l Servizio Sanitario Nazionale; 

Vista la D.G.R. n. 1184 del 02.08.2017 con la quale la Regione ha approvato indirizzi per 
l'organizzazione e l'attuazione degli interventi di riduzione del danno in strada - rivolti a persone con 
problemi di abuso/dipendenza da sostanze psicoattive in stato di marginalità e non in contatto con i 
servizi sociosanitari - attraverso azioni di informazione, sensibilizzazione, educazione, ascolto, condotte 
direttamente da Unità dedicate nel contesto di strada al fine di meglio favorire la relazione di reciproco 
coinvolgimento operatore-utente, motore sociale e condizione cardine per la riuscita degli interventi, in 
un'ottica di sviluppo di funzioni di prossimità; 

Richiamate: 

• la D.G.R. 972 del 23.06.2025 avente ad oggetto "Linee di programmazione e finanziamento 
delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale per l'anno 2025" con la quale è stato definito il 
livello delle risorse a finanziamento della spesa corrente del Servizio Sanitario Regionale per la 
programmazione dell'anno 2025; 

• la D.G.R. 1541 del 29.09.2025 con la quale la Regione ha ritenuto di effettuare a favore delle 
aziende sanitarie regionali - a valere sulle disponibilità di risorse in ordine alla sopracitata D.G.R. 
972/2025 - assegnazioni per funzioni sovra-aziendali e specificità aziendali; 

1 



Considerato pertanto che la D.G.R. n. 1541/2025 sopramenzionata prevede, nell'ambito dell'Assistenza 
territoriale, un finanziamento alle Aziende sanitarie per "Interventi di prevenzione dei rischi e riduzione 
del danno svolti in strada e in strutture a bassa soglia d'accesso rivolti ai consumatori di sostanze 
psicoattive" il cui importo ammonta - per il territorio Modenese - a 300.983,00 euro; 

Udita la presentazione svolta dal Dott. Massimo Zucchini, Direttore Sociosanitario dell'Azienda U.S.L. di 
Modena, in merito agli obiettivi della programmazione delle attività ed ai criteri di ripartizione relativi al 
finanziamento di cui alla D.G.R. 1541/2025 sopracitata, condivisi con gli Enti Locali. 

Con voti unanimi, 

DELIBERA 

1. di approvare la proposta di riparto in merito alle risorse "Interventi di prevenzione dei rischi e 
riduzione del danno svolti in strada e in strutture a bassa soglia d'accesso rivolti ai consumatori 
di sostanze psicoattive" come articolata nella tabella allegata, parte integrante del presente atto; 

2. di trasmettere il presente atto all'Azienda Usi di Modena ed ai Responsabili degli Uffici di Piano. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente 

Il segretario verbalizzante 
Monica Benassi 

? 



PROPOSTA RIPARTO DGR. 1541 del 29/09/2025 

Carpi 

Mirandola 

Modena 

Sassuolo 

Pavullo 

Vignola 

Castelfranco E. 

Azienda USL di Modena 

TOTALE 

.... ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
••• • • • ••• •••• •• ••• •••• ••••• . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
EMILIA-ROMAGNA 
Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena 

€ 35.500,00 

€ 27.000,00 

€ 45.500,00 

€ 43.500,00 

€ 15.000,00 

€ 28.500,00 

€ 23.500,00 

€ 82.483,00 

300.983,00 € 


